
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770 Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 109 DE 04 DE ABRIL DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.335, de 03 
de setembro de 2020, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 
2015 e ainda,
CONSIDERANDO o processo 2024/2116545 e número do beneficio 
642.666.028-4;
RESOLVE:
I – Conceder licença saúde a servidora LUCIANE RAMOS, matrícula 
5927165/ 2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL (PSI-
COLOGIA), lotada na UNIDADE INTEGRADA PARÁPAZ- DISTRITO INDUS-
TRIAL, desta Fundação, no período de 17/04/2024 a 16/05/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1058503

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 113 DE 04 DE ABRIL DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora BARBARA LETICIA MUNIZ CASTRO, MATRÍCULA: 
57190612/3,
para responder pelo cargo de ASSESSOR DE ANÁLISE NORMATIVA, a con-
tar do dia 27/03/2024 por 180 (cento e oitenta) dias, em virtude da titu-
lar servidora AMANDA LOPES LAUZID GANTUSS FONTENELE, MATRÍCULA: 
5954766/ 2 encontrar-se de licença maternidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1058608

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 108 DE 04 DE ABRIL DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) diárias e ½ 
(meia) aos servidores abaixo elencados, visando à realização das Ações 
Cidadania nos municípios de Castanhal/PA, Benevides/PA e Santa Izabel/
PA, no período de 08 a 12 de abril de 2024.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Dawys Castro Jucá 97571240 267.160.892-68

Marineide Soares Pereira 97571339 109.151.842-49
Margareth Lima de Azevedo 5540640/1 379.355.932-72

Roberta Chermont Lopes 57176217 755.707.932-91

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1058287

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 111 DE 04 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 34.490, de 12 de 
fevereiro de 2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Complementar nº 07/91 de 
25/09/1991, alterada pela Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011;
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2024/189514, os quais dis-
põem sobre o Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária 
desta Fundação;
CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 1.741, de 19/04/2017, pu-
blicado no DOE nº 33.358 de 20/04/2017, que disciplina o Processo Se-
letivo Simplificado para a contratação de servidor temporário, prevista no 
Art. 36, da Constituição do Estado do Pará, no âmbito da Administração 
Direta, Autarquias e Fundações Públicas, e revoga o Decreto nº 1.627, de 
18 de outubro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão especifica para planejar, coordenar e executar 
o Processo Seletivo Simplificado nº 001/2024-F. PARÁPAZ USINAS para a 
contratação temporária no âmbito desta Fundação.
Art. 2º Designar os servidores relacionados a seguir para, sob a presidên-
cia do primeiro, integrarem a Comissão do Processo Seletivo Simplificado.
Art. 3º Designar o servidor ALUIZIO LOBATO TORRES, para presidir a Pre-

sidência deste Processo Seletivo Simplificado, tornando assim, os servido-
res LUIZ HENRIQUE DE SOUZA REIMÃO, ROSANA COELHO DE MIRANDA, 
RITA MELO DA SILVA PANTOJA e ANA CAROLINE MARTINS TORRES como 
suplentes do mesmo.
I – ALUIZIO LOBATO TORRES, Diretor Administrativo e Financeiro;
II – LUIZ HENRIQUE DE SOUZA REIMÃO, Procurador Chefe;
III – ROSANA COELHO DE MIRANDA, Coordenadora de Recursos Humanos;
IV –RITA MELO DA SILVA PANTOJA, Coordenadora das Usinas da Paz;
V- ANA CAROLINE MARTINS TORRES, Assistente Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1058557
PORTARIA Nº 112 DE 04 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Parápaz, no uso das atribuições legais, que lhe 
são conferidas pelo decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 de feve-
reiro de 2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01 de janeiro 
de 2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades desta Fundação, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo: 2024/229968.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/03/2024, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% (cinquenta por 
cento) sobre o salário base, a servidora ISABELA ASSUNÇAO DA SILVA 
MAIA, Cargo: Técnico em Gestão Social (Serviço Social), matrícula n° 
5915731/2. Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério desta Fundação e não se incorporará para nenhum efeito à remu-
neração ou provento do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1058574

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 468/2024-DAF/SEPLAD, DE 03 DE ABRIL DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/743562 e, ainda, o 
Atestado Médico de 19/06/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Saúde à servidora MARIA DO SO-
CORRO MOURA DE ALMEIDA, Id. Funcional nº. 1791/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico Referência XXVI, lotada nesta Secretaria, no período de 
19/06/2023 a 23/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1058408
PORTARIA N° 469/2024-DAF/SEPLAD, DE 03 DE ABRIL DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/734502 e, ainda, o 
Atestado Médico de 05/06/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora ANA LUCI 
FREITAS VAZ, Id. Funcional nº. 566/1, ocupante do cargo de Analista de 
Gestão Pública B, lotada nesta Secretaria, no período de 05/06/2023 a 
19/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1058417
PORTARIA N° 471/2024-DAF/SEPLAD, DE 03 DE ABRIL DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 


